Se finalmente Eustorgio spera ricevere dal mutuatario alcuna cosa per pura di lui liberalità e con intenzione secondaria, cosicchè avrebbe dato il mutuo, quand' anche nulla sperasse, e nulla avesse a ricevere; egli non deve in questo caso essere condannato di usura, perchè il vantaggio sperato non è stata la causa del mutuo, e per conseguenza non ebbe intenzione, volontà e speranza usuraria. Così S. Tommaso nella *q. 13, de malo art. 4, ad 13*. Eccone le sue parole: « *Munus aliquod vel a manu, vel a lingua, vel ab obsequio potest usurarius sperare ex mutuo. Uno modo quasi debitum ex quadam obligatione tacita vel expressa (cioè o per titolo di gratitudine o per obbligo di giustizia) et sic quodcumque munus speret, illicitè sperat. Alio modo potest aliquod munus sperare non quasi debitum, sed quasi gratuitum absque obligatione praestandum: et sic licite potest ille, qui mutat, sperare aliquod munus ab eo, cui mutat; sicut si facit servitium alicui, confidit de eo, ut amicabilem suo tempore servitium faciat.* » Nè si deve mettere in campo la parità della simonia mentale, che, secondo un dotto recente autore, va del pari coll' usura, ed è della condizione medesima. S. Tommaso nel luogo citato insegna che, v' ha una grandissima differenza tra la simonia e l' usura. « *Simoniacus, die' egli, non dat quod suum est, sed quod est Christi; et ideo non debet sperare aliquam recompensationem sibi faciendam, sed solum honorem Christi et Ecclesiae. Sed usurarius nihil alteri praestat, nisi quod suum est; unde potest aliquam amicabilem recompensationem sperare per modum praedictum.* » Dello stesso sentimento è pure S. Raimondo, come può vedersi nel *lib. 2, cap. de usuris, §. 4*.

Si osservi però che se Eustorgio nel dare il mutuo ha motivo di dubitare, che il mutuatario gli dia qualche cosa non già per gratitudine, ma per il timore di non aver in seguito altre imprestanze, egli non può ritenere quanto ha ricevuto, ma deve sul fatto ripudiarlo e restituirlo. Quindi in pratica è da adottarsi il principio, che il mutuante non riceva cosa alcuna dal mutuatario, se non quando è certo della di lui spontanea liberalità e gratitudine, ed in caso di dubbio, rinunci a tutto, ed abbracci la parte più sicura. Quando è moralmente certo della gratuita offerta fatta dal debitore, egli allora è sicuro di non commettere usura, dicendo l'Angelico *2, 2, q. 78, a. 2*, che

siccome poteva ricevere un dono gratuito prima del mutuo, così lo può ricevere dopo l'imprestito, non dovendo essere dopo il mutuo a peggior condizione.

SCARPAZZA.

C A S O 2.°

Ferrante essendo caduto in disgrazia d'un certo signore, che ha bisogno di denaro, gli esibisce mille scudi per ritornare in sua grazia, e per avere col di lui mezzo un impiego. Accettato dal signore l'imprestito con tali condizioni, cercasi se il Contratto sia usurajo?

Ciò ch'è dovere di carità, o di giustizia, o di religione può essere condizione del mutuo senza che il mutuo sia usurajo. Per quello riguarda i doveri di giustizia, nessuno lo contrasta. Si può dunque dire: vi presto questa somma perchè paghiate quel debito, perchè cessiate di darmi molestia, perchè mi perdoniate gli affronti, che vi ho fatti, ec. Se posso con mille altri mezzi esigere di far del bene, perchè non potrò farlo col mutuo? Intorno poi ai doveri di carità e di religione, furono mossi dei dubbj da certi moralisti, ch'io non intendo. Eglino lassi in tutto, muovono certi dubbj su questo punto che sciolgono negativamente allora soltanto, che favoriscono il bene, sicchè parrebbe doversi dire, che non hanno altra mira, che di facilitare il male. Sarà usura il far imprestito ad un medico perchè assista i poveri, ad un avvocato perchè li difenda, ad un facoltoso perchè li soccorra? Ma dicono, l'obbligazione, ch'era per l'innanzi fondata sulla carità dopo il Contratto è di dover di giustizia. Questa ragione potrà forse abbagliare, ma non mai allora, che il prestito è fatto con tutta semplicità, e risulta in vantaggio di chi riceve, o del prossimo in generale, piuttosto che in vantaggio di chi dà il prestito.

Contuttociò venendo a Ferrante, egli non commetterebbe il peccato di usura aggiungendo la condizione di ritornare in grazia del signore, se non vi fosse congiunto il fine di ottenere un impiego. Che se il detto signore avesse diritto alla soddisfazione per le ingiurie ricevute da Ferrante, e molto più se l'affare fosse stato inoltrato, che altro non si aspettasse fuorchè la sentenza del giudice, che lo condannasse ad una multa pecuniaria, o ad una pena affittiva; allora il pat-

tuire pel sollievo sarebbe usura manifesta. Ciò si deduce dalla dottrina di S. Tommaso spiegata ne' casi antecedenti, che insegna, che si pecca di usura ogni volta che per il mutuo si riceve un qualche dono con patto tacito od espresso, e questo dono come dovuto al beneficio, ovvero s' impone al mutuatario un qualche peso degno di prezzo. Riferiremo in conferma quanto scrisse lo stesso S. Dottore nell' opuscolo 20, alla duchessa di Brabante. « *Circa quod dicendum videtur, quod si pacto hoc mutuum dant, ut officium accipiant, absque dubio pactum est usurarium, quia pro mutuo accipiunt officii potestatem. Unde in hoc datis eis occasionem peccandi, et ipsi tunc tenentur resignare officio taliter acquisito. Si tamen gratis officia dederitis, et post ab eis mutuum acceperitis, quod de suo officio possint recipere, hoc absque omni peccato fieri potest.* » E nella 2, 2, q. 78, a. 2. ad 3, più chiaramente definisce la proposta difficoltà scrivendo: « *Dicendum quod si aliquis ex pecunia mutuata expectet, vel exigat quasi per obligationem pacti taciti, vel expressi recompensationem muneris ab obsequio, vel a lingua, perinde est ac si expectaret munus a manu, quia utrumque pecunia aestimari potest, ut patet in his, qui locant opera sua, quae manu vel lingua exercent. Si vero munus a manu, vel a lingua non quasi ex obligatione rei exhibetur, sed ex benevolentia, quae sub extiminatione pecuniae non cadit, licet hoc accipere, et exigere, et expectare.* » Se Ferrante dunque può essere scusato di usura per la prima condizione, che fece nel suo Contratto, cioè di riacquistare la grazia di quel signore, non può essere scusato per la seconda, cioè per procurarsi col di lui mezzo un impiego. S. TOMMASO.

C A S O 3.º

Pietro fa degl' imprestiti a Giovanni col patto soltanto di essere da lui egualmente assistito ne' suoi bisogni. È lecito questo Contratto?

Sebbene un tale peso imposto al mutuatario sembri discreto, esso però non è lecito, nè giusto, ma usurario, e per conseguenza indiscreto ed irragionevole. Il mutuo dev' essere onninamente gratuito, e perciò qualunque peso ed aggravio lo rende infetto di usura. Non può negarsi che l' obbligazione imposta a Giovanni sia prezzo sti-

mabile, e sia un peso aggiunto al mutuo sopra ciò eh' è proprio ed intrinseco del mutuo. Dunque non è lecita ed è usuraria. Così S. Tommaso 2, 2, q. 78, art. 2, ad 4, ove scrive: « *Repugnat ei (al mutuo) obligatio ad mutuuum faciendum in posterum, quia etiam talis obligatio pecunia aestimari potest. Et ideo licet mutuanti unum simul aliquod aliud mutuuum recipere, non autem licet eum obligare ad mutuuum in posterum faciendum.* » Lo stesso si deve dire del patto ed obbligazione di qualunque altra cosa da farsi a pro, od a favore del mutuante, militando sempre la stessa ragione. Quindi dice S. Ambrogio nel libro di Tobia, cap. 14: « *Quodcumque sorti accedit usura est. Quod vis ei nomen imponere usura est. Et esca usura est, et vestis usura est, etc.* » E S. Antonino, 2 p. tit. 1, cap. 7, §. 5. « *Si quis mutuatur alteri ea intentione, vel pacto, ut vadat ad molendinum, vel furnum, vel apothecam suam ad emendum, vel intret scholas suas sub eo et hujusmodi, alias non mutuaturus, usuram committit, etiamsi non majori pretio sibi vendat propter hoc, seu plus ab eo, quam ab aliis petat. Ratio est quia commoditatem seu utilitatem inde recipit, quae pretio aestimari solet.* »

S. ANTONINO.

C A S O 4.º

Eraniste viene pregato da Cajo di una prestanza di cento zecchini. Sapendo egli, che Cajo avea detto male del suo negozio, gli accorda l'imprestito, ma col patto espresso, che debba frequentare lo stesso suo negozio. Questo patto è usurajo?

Se Eraniste fece il patto col fine del lucro, che gli viene a ridonare quando Cajo frequenta il suo negozio, non v' ha alcun dubbio, egli è un patto usurario. Ciò è manifesto da quanto abbiamo esposto nel caso antecedente, e soprattutto dal testo di S. Antonino, dove dichiarando esser usura il patto annesso al mutuo di andare a macinare al proprio molino, ne segue essere egualmente usura il patto di servirsi delle merci, che sono nella bottega di chi dà a mutuo. Se poi Eraniste non ebbe questo fine, ma soltanto ebbe in mira il risarcimento della fama pregiudicata da Cajo, convien distinguere. O questa fama può in altra maniera ripararsi, o non v' ha altra strada, che questa. Se la fama è riparabile in diversa maniera, il patto è usura-